quo non solumdefactis, sed <de omniverbo otioso,
quodcunque locuti fuerint homines, reddituii sunt
rationem in die judicii (Matth. xii); i in quo <us-

que ad novissimum quadrantem exigetur debitum
cum usuris (Matlh. xvm). i — « Quisergo fugere
poterit a ventura ira?» (Luc. m.) — « Mittetergo
Filiushominisangelos suos.etcolligeiitderegno ejtts

I omnia scandala, et eos qui faciunt iniqultalem, et

alligabunt fasciculos ad cbmburendum, et mittent
eos in caminumignis ardentis. Ibi erit fletus et stri-
dor denllura (Matth. xm), i gemitus et ululaius

[al. ejulatus], Juctus et cruciatus, siridor et clamor,
limor et iremor, dolor et labor, ardor et fostor, oh-
scuritas et anxietas, acerbitas el asperitas, calami-

tas et egesfas,angustia et tristitia, oblivioet confu-

sio, torsiones et punetiones, amaritudroes etleno-

les, fames et sitis, frigus et cauroa, sulphur et

igiris ardens in sascula sasculorum. Unde liherct

nos Deus, qui est benedictus in sasculasasculorum,
Amen.

lWMO€EWTll III

ROMANIPONTlFICIS

LIBELLUS DE ELEEMOSYNA.

(Ex edit. Opp.«nnocentiiIII, Colon., 157S, ih-fol., p. 198.)

rCAPUTPRIMUM.

Date eleemosynam,et ecce omnia munda sunl

vobis(Luc. xi).
Nemodignius posseteleemosvnanicommendare,

Pi.TB.OL.CCXVII.

D quam ipsa Veritascominendavit,quasper eleemo-

synam asserit universa mundari. Undebene con-

gruit nomen effectui,et interpretafio verilatis. Nam

eleemosynadicilur ab elimino, vel ab «H1,quod est
24
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JJens, et moys, quod est aojia; quia Deus per elee-

mosynam maculas peccatorum eliminat, et sordes
ahluit viliorum. Eleeinosynaquidem est, indigetit:

pietafis intuitu suhvenire; cujus quantus sil fru-

cius, Scriplura sacra demonstrat. Nam eleemosym
mundat, eleemosyna liberat, eleetnosyna redimit.

eleemosyna protcgit, eleemosyuapostulat, eleemo-

syna impetrat, eleemosynaperlicit, eleemosynabe-

nedicit, eleemosynajustilicat, elccmosyna resus-

cilat, eleemosyna salvat.

Audi de singulis exempla per ordinem, et ordi-

uate al exemplapersingula,ut fruclum eleemosynir

•consequaris. Dale, inquit, Dominuseleemosynatn.
et ecceomniamunda sunt vobis.Eece qualiler elee-

mosyna mundat. Raphael angelits ad Tobiam :

<Bona est, inquit, oraiio cum jejunio et eleemo-

syna, magis quara ihesauros auri recondere :

quoniam eleemosyna a morte liberal; ei ipsa esi

quaspurgal peccala, ei facit invenire viiam aster-

nam (Tob. xu). »Ecce qualiter eleemosynaliberat.

Damel autemdixit ad Nabuchodonosor: «Placeai

libi consiliiimmeum, rex, el peccala tua eleemo-

synis redime, el iniquitales tuas misericordiispau-

perum, forsilan ignosect Dettsdelictis tttis (Dan.

iv). i Tobiasvero, quia pergens «per omnem co-

gnationem suam, dhidebalunieuique prout poterai
de Tacullalibus suis, esurientes alebat, nudisqut

vestimenlaprasbebal, et mortuis sepulluram solli-

citus impendebat, >cum rex jussisset illum occidi.

<fugiens nudus latuit, quia mulii diligebant eum

(Tob. 1).»Eccequaliler eleemosynaprolegit. <Abs-

conde, inqtiit, eleemosjnam in sinu pauperis, et

jpsa orabit pro le (Eccli. xxix); »quia «ignem ar-

dentem aqua cxstinguit, et eleemosyna resislit

peccalis (Eccli. ni). » Ecce qualiter eleemosyna

postulal. c Corneliusaulem eenturio, vir religiosus
et timens Deum, facienseleemosynasmullas plebi,
el deprccans Deum semper, vidit in visu manifeste

angelum Dei dicenlem sibi : Orationes tuas, et

eleemosyna?tuas ascenderunt in merooiiamin con-

speclu Dei(Act. x).» Ecce qualiter eleemosynaim-

petrat. Dominus quoque dicit : « Si vis perfectus

esse, \ade, et vendeomnia quas habes, et da pau-

peribus, et liabebis tbesaurum roullum in coslis

yMatth.xix). » Ecce quomodoeleemosynaperficit :

<Annotertio, dicit Dominus,separabis aliam dcci-

mam ex omnibus quas nascuntur -tibi eo tempore,
el repones intra januas tuas, venietqueLeviles, qui

-aliam non habel possessionemtecum, et peregrinus
et pupillus, ac vidua, qui inlra portas sunt, el com-

edent et saturabuiuur, ut benedicat tibi Dominus

Deus tuus in cunctisoperibus manuuin tuarum qyas
feceris (Deut. xiv). i Ecce qualiter eleemosynabe-

nedicit. <Dispersil. dedit pauperihus, justilia ejus
manet in sseculumsasculi,cornu ejus exaltabilur in

gloria (Psal. cxi). » Ecce qualiler eleemosyna ju-
btificat.Cum Tabilha, quas plcna erat bonis ope-
ribus et eleemosynis, obiisset, < circumsteierunt

Pelrum omnesviduseflcnles,et oslendenteslunicas

A et vestes quas faciebat eis; qui ponens genua
oravil el dixit • Tabilha, surge. At illa aperuit ocu-

los, et viso Petro resedit (Act. ix). » Eccequaliter
eleemosyna resuscitat : < Stans autem Zacbasus

dixit ad Dominum : Ecce dimidiumbonorum, Do-

mine, do pauperibus, et si quid aliquem defrau-

davi, reddo quadruplum. Ait Jesus ad eum : Quia
salus domui huic facta est, eo quod et ipse filius

sit Abialias.Venit enim Filius Iiominisquasrereet

salvare quod perierat (Luc. xix). »Ecce qualiler
cleemosynasahat.

CAPUT II.

Effecluseleemosynmex sacrmScripturmtestimoniis
mullifariamproburi.

Q Sunt quoque et alii plures eleemosynarumeffe-

ctus, quos ex subjectis teslimoniis poteris cogno-
seere. Quid ergo sollicitus quasris, cur anxius in-

vestigas, quid faciendo promerearis vitam asier-
nam? Dominusin judicio pielatis opera commen-

davit, pro quibus ipse misericordibus regnum lar-

gielur asternum. <Venite, inquit, benedicti Patris

mei, possidete regnum paratum vobis a constitu-
lione mundi; esurivi enim, et dedistis mihi man-

ducare; sitivi, et dedislis mihi bibere; hospes
eram, et collegistisme; nudus, et cooperuistisme;
infirmus, et visitaslis me; in carcere, et^venislisad
me. Amen dicovobis, quandiu fecistis uni de mi-
nimis lrisfratribus meis, mihi fecistis(Matth.xxv).i
— <Beati enim misericordes, quoniam ipsi mise-
ricordiam consequenlur (Matth. v); i nam c in

qua mensura mensi fueritis, remetietur vohis

(Matth. vn). i Dives ille, qui induebatur purpura
et bysso, et epulabatur quotidie splendide, quia
non est misertus mendico[nomineLazaro, qui ja-
cebat ad januam ulceribus plenus, cupiens salurari
de micis quas cadebant dc mensa divilis, et nemo
illi dabat, morluus est, et sepultus in inferno.
Undecum ipse post mortem misericordiam implo-
rasset < : Paler, inquiens, Abraham,miserere mei,
et niiiie Lazarum, ul intingat extremum digiti sui
in aquam, ut refiigeret linguam meam, quia cru-
cior in hac flainma, t miserieordiamoblinere non

potuit, qnoniam ante mortem misericordiamnoluit
cxhibere. Propter quod Abraham illi rcspondit :

D «Fili, recordare quia recepislibona in vila tua, et
Lazarus similiter mala; nunc autem hic consola-

lur, tu vero cruciaris. Et in his omnibus,inter nos
et vos chaos magnum firmatum est (Luc. xvi). >

Servus ille, qui noluil misereri conservo suo, sicut

dominus fuerat illi miserlus, traditus est tortori-

bus quoadusque debitum redderet universum

(Matlh. xvm). Sed el diviti illi, qui cogitabat am-

pliare horrea, et illic uberes fruclus congregare,
Dominusait: c Stulte, hac nocte animam tuam re-

petunl a te ; quaeautem parasli cujus erunt?> (Luc.
xn.) Sic est qui Ihesaurizat sibi, et non est dives
in Deum. Propterea Dominusprsecepit: <Vendite

quaspossidelis, et dale eleemosynam.Faeite vobis

sacculos, qui non velerascunt, thesaurum non de-
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ficieateniin coslis(ibid.). t Et alihi : c Facite vohis t
amicosdemammonainiquitatis, ut, eum defeceritis,
recipiant vos in seterna. tahernacula (Lue. xvi). »
Idem in lege mandavit : « Si unus de fratribus

tuis, qui morantur intra portas chitatis tua% in
lerra quam Dominus Deus luus dalurus est libi,
ad paupertatem venerit, non ohdurabis cor luum,
nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi
(Deut. xv). i Item : < Non deerunt pauperes in
terra habitationis tuse. Idcirco praecipio tibi, ut

aperias manum fratri tuo egenoet jpauperi, qui te-
cum versatur in terra (Ibid.). » Nam juxta Joannis

apostolilestimonium : < Qui habuerit substantiam

hujusmundi, et viderit fralrem suum necessitatem
habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo
charitas Dei manet in eo? » (IJoan. m.) Hujus
mandali memor erat, qui exseeutor, heatus Job,
dicens :« Oculus fui caeco, et pes claudo, pater
efam pauperum, et mosrentium consolator (/06
xxix). 1— «Sinegavi, quod volebant, pauperibus,
et oculosviduas exspectare feci. Si comedibuccel-
lam meam solus, et non comedit pupillus ex -ea?
Quia ab infantiamea erevit mecum miseratio, et
de utero matris mese Ingressa est mecum. Si de-

spexi prsetereuntem, eo quod non hahuerit indu-

mentum, et absque operimenlo pauperem? Si non
benedixerunt raihi latera ejus, et de velleribus
ovium mearum calefactus est? > ete. (Job xxxi.)
Hinc ait Dominusper prophetam : t Frange esu-
rienti panem tuum, et egenos vagosque induc in (
domum tuam. Ctim videris nudum, operi eum, et
carnem tuam ne despexeris (Jse. LVIII).I Audisil

prasceplumad meritum, audi promissum ad pras-
mium . « Tunc erumpet quasi mane lumen tuum,
et salus tua coram te orietur, et anteibit faciem
luam jnstilia tua, et gloria Domini colligei te. Tunc
Invocabis.etDominus exaudiet; clamabis, et dicet:
Ecce adsum. Item cum effuderis esurienti animam
tuam, et animam affiictam repleveris, orietur in

tenebrisluxlua, et tenebrastuaserunlsicut meridies,
et requiem dabit tibi Dominus tuus semper, etc.

(Ibid.). 1 Commendatur vidua Sareptana , pro eo

quod pavit Eliam. Et ex illa die hydria farinasnon

defecit, et lechitus olei non est imminutus, usque
in diem qua dedit Dominus pluviam super terram

(JJJ Reg.xvn). Commendalur Abdias, qui centum

prophetas quinquagenarios et quinquagenos abs-
condil et pavit. Cnde liberatus ab igne, donari
meruit spiriiu prophetias (I Reg. xvin). Commen-
datur hospitalitas in Abraham et Lot, qui eliam

angeloshospilio receperunt (Gen.xvni). Commen-
datur in Maria et Martha, quas ante sex dies Pa-
schas feceruut ccenam Jesu (Joun. xn). Commen-
datur in duobus discipuliscuntibiisinEmmaus, qui
infraelione panisDominumcognoverunt(Luc.xxiv).
Paulus apustolus collectas faciehat in genlibus, ut
eas mitteret sanctis in Jerusalem (J Cor. xvi). At-
tendequod Dominus non tam feeit divites propter
pajiperes, qyampauperes propter divites; quia plus

A proficit pauper diviti, quam dives pauperi. Dives
enim dat pauperi eleemosynamtemporalem, pau-
per aulem relribuit diviti mercedem seternain.

'Unde Salomon: < Fosneratur Domino, qui mise-
retur pauperi, et yicissitudinera reddet ei (Prov.
xix). 1 Et alius item sapiens: <Eleemosyna viri,
quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi
pupillamconservabit, et postea resurget et letribuet
illis relributionem, unicuique in caput illorum,
super scutum potestatis et supor lanceam adversus
inimicum tuum pugnabil (Eccli. xvu). Attendequo-
que, quod in casterisrebus, quascliarius diiigitur,
diligentius custoditur : qui vero plus diligit elee-
mosynam, eam amplius elargilur. Taie quidem est
debitum charitatis, quod qnanto plus solvilur," tanto magis debetur. Porro cum eleemosynamdas
in terra, reponis illam in coslo; et cum efeemosy-
nara alleri tiibuis, eam tibi custodis. Uride per
eleeraosynam sic alii praestassubsidium, quod tibi
comparas meritum ; sic subvenis alieri, quod pro-
ficis tibi. Nihil de rebus^temporalibus unhersis
tecum ex 'hac vita portabis, praster eleemosynam
solam, quara per manus pauperum pnemitlis in
coslum: «Nihil enim, ut dieit ApostoIus"(J'Tim.
vi), inlulimus in hunc mundum, haud dubium, quia
nec auferre quid possumus. >— «Nudus, aitalius,
egressus sum de utero matris mese,nudus reverlar
illuc (Job1).» Cum autem pauperibus erogas, ihe-
saurizas in-coslis,tesle Veritate, uuas dicit: « The-

Q satirizate vobis tliesauros in coslis, uhi fures nec
effodiunt, nec furantur, ubi nec asrugo, nec tinea
demolitur (Mattli.VJ).»Quidergo gralius, aut quid
charius eleemosyna, quaenon deserit dantem, eum
omteradeserant relinentem? In illo cui datur sitira
escstinguit,famem expellit, nuditatem operit. In ,eo
vero qui dat, realum exstinguit, culpam expellit,
operitquepeccatum. 0 quam digna recompensatio,
ut pro eo quod eleemosynanuditatem corporjs te-

git in aliOj iniquilatem meniis tegat in te. < Beali
enim, quorum remissassunt iniquitates, et.quorum
tecta sunt peccata (Psal. xxxi). »

CAPCTIII.

Eleemosynamin peccalisfaciam non valeread merU
: lum, necsuumeffectumsortiri, essetamenprmpa-
„ . ratoriam ad gratiam Dei consequendam.

Verum, si tantasvirtutis est eleemosyna, vel po-
lius tanta esl eleemosynas virtus, faciant igitur
homines qusecunquelibuerint, et eleemosynisdun-
taxat insistant, securi de veritatequa dicit: <Date

i eleemosynam, et eece omnia munda sunt vobis

(Luc. 11).> Nunquid ergo facieniibus eleemosynas
omnia munda sunt, ebriosis, adulieris, homicidis,

cseierisquevitiorum sordibus involutis? Licenter

i crgo suas exerceant turpitudines, el peragant vo-
. luptates, si eleemosyna sufficitad redimenda pec-
t cata, si sufficitad emundanda delicla? Absit om-

nino, quia tesle Scriptura- «Quidquid immundus
r tetigerit, immundum erit! » (Lev.x\). Namet cum

s Sapiens prasmisissel: «Exorare, et facere cteenio
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synam ne despicias,» statim adjunxit. «Nedicas

in mullitudinemunerummeorumrespicietDeus,ct

offerenteme Deoallissimo, suseipiet munera mea

(Eccle.vn). >Nonenim offerentcsamuneribuspla-

cenl, sed munera ab otferentibus. Undc legilur

quod «respexit Deus ad Abel el ad munera ejus

(Gen. IV).»Priusdixif. Ad Abel, et postea dls.it,

Admunera; quia Deus magis attendit modum in

facto, quaiu factum in modo, id est quomodo ali-

quid flat, quamquid aliquo modofiat.Attendepru-
tlenterquod dicilAposlolus:t Si distribueroomnes

tacultates meas in cibospauperum, charilalcmau-

tem non babeam, niliil miliiprodest (Rom.XIII).»

Veraigitur eleemosynade vera eharilale procedit.
Nam secundumcharilaiis mandatum lioc est: «Di-

liges proximumtuum sicut leipsum(Matilu xxn).»
Ad quod periinet iilud : t Quaecunquevullis ut fa-

ciantvobis bomines,et vos facileillis (Maah. VH).»
Sicut ergo volumus nobisab aliis in nostris neces-
silatibus subveniii; sic et nos debemusaliis in suis

necessitatibus subvenire, ul sicut nos, ila proxi-
mos diligamus. Nisi enim ramus eleemosynsede

cbaritalis radiceprocedat,"non habet piuguedinem
vel humorem,ul suavem velmalurumfructumpro-
ducat. Nam vera eleemosyna,fructusesl charilalis.

«Charilasautem operit muliiiudiuem peccatorum
(1 Petr. vi). »De qua Verilasail: .Dimissasumei

peecatamulta,quoniam dilexit multum(Luc.vn).»

Eleemosynaquaede cbariiate procedit, ipsa profe-
cto mundala vitiis, et redimit a peccatis.

Sed forte opponesquod Cornclius centurionon-

dum fidcm inediatoris habebat, sine qua justus
essenon poleral, quia ijuslus ex fidevi\it(i?o»i.i);»
nec «sine lide potcral cliaritalenihabere, cum sine

fide impossibilesit placere Deo (Hebr. n); > fide,

inquam, mediatoris Dei el hominum Jesu Christi.

Namqui praeibanlel qui sequebantur, tlamabahl,
dicenles: «HosannafilioDaMd,henedictusquhenit
iu nomineDomini(Maiih. xvni). »Qui tamen Cor-

Beliusper eleeniosynasmeruit, et ad sacranientum

fidei el ad tidemsacramenlivenire, quemadmodum

angelusei dixit: «Oralionesluaeet eleemosynaetuae
ascenderuntinmemoriamincouspectuDei(Act.x).t
ldeoquepracepit ut accerseret SimouemPetrum,

qui vcniens jussus in spirilu, catechizaviieum et

baplizavit (ibid.). Praeterea, cum Nabuchodonosor

essel iniquus, frustra dedissetei consilium Daniel,
ut peccatasua redimereteleemosynis',nisi per elee-

mosynaspossetasuis iniquilatibusliberari(Dan.IV).
Itemcumjuxia Raphaelisangelitestimonium elee-

inosynalanlae sit efficacia.(Job xnj, ut a morie
liberet et purgel peccata, nec hoc de tenrporali
mortepossit imelligi,cum omnes omnino necessi-
lati moriendi simus addicti, ex quo piimus homo

posnamconiminationisillius incurrit: . Quacunque
die comederis,niorte morieris (Gen. n). >Nam et
«proprio Filio suo'iion pepercitDeus,sedpro om-
nibus tradidit illum (Rom. vm),» baud dubium

quin ad mortem. Quia«factusest pro uobis obe-

A diens usque ad mortem, mortem autem crucis

(Phil. 11).» Restat igitur ul illud angclicum de

morteinlclligalursetenia; siveculpae,qiisepraecedit
utcausa; sive gehennae, quae succedit ut poena.
Sicergoeleemosynaliberathominema morieanirpae,
qUalicunqueduntaxat sano aeeipiasintelleetu. Non
aulemab ea moite, quaeanimasnon debetur, CULI
hoc non sit magnD3virlutis,nequepotentisefficaciae.
Liberat igiluf ubminema morte, quaeanima: debe-
tur. Porro mors aniinaenon debetur, nisi lantuni

iniquis, qui mortalibus siinl irretiti peccatis.Tales

ergo per eleemosynasa mbrleaiiimasliberaniur.Ab
his autcm quteslionumangustiis, illa potest le di-

stinclio liberare, quod sicut qusedani'praeparatoria

( suntad culpam, ita quaedampraeparatoriasunt dd

gratiam. Prajcedit eniin in honiine juslo quffidain
maligna suggestio, et succedit quaedam improba
dclectalio;quae,licet nondumsit mortatis, sed ve-

nalis, debiliial tamen animum et prasparatad con-

sensum, qui cum accedit, facil homineih pcceare
mortaliter, eum el ipse sil mortale peccatum.Inhis
enini quolidiesecundlim spirilunl renovamur, quse
seniel ad litteram in primo hominepraecesserunt.
Serpensenim,id est concupiscentiasugaerit origi-
naliter. Mulier, id est deleclatiocomeditvehialiler.

Yir, id esl ralio consentitmtirtaliter. Sic et in ho-
mine inlpio qusedam proeparatoriapraeceduntad

graliara, qusemollilieantaiiimuin,sicuiignisccrahi,

{Psal. LXVH),ut imaginemsigilli, hoc est simililu-

Q dinem Deiper impressionemgrallaesupervenienlis
accipiat.Propter quod legltur: «Interim fac quid-
quidboni potes, ut Deus cor tuum illustret ad pce-
nileiitiam. » Talis enim limor servilis,de quo licet

dieatur, quod . limornon esl in charitate, sed per-
fectacharitas foras mittit timorem (I Joan. iv), t
dieilur lamende ipso, quia limor Dominipeccalum
expellit, et quisine limore est, justificarinon po-
test.Cum ergo timor Domi.iisit initium sapienlise
(Eccle.1), profeclopraeparatorius est ad graiiam,
et ipse sicul cetam fllutn, charitatempraeviusintro-

ducit, quemadmodumdicilur per prophetam: «A

filiioreluo conc'epimusel peperimus spirilum sa-
lulis (Isa. xxvi). >Sic eleemosynaprseler charita-

lem, vel potius aiilecharitatemdonala,proficitqui-
uem, elsi non sufficit; praeparatoria,licetnon pro-
meriloiia gratiae\el salulis; per quain tamen per-
veniluradgraliamet salulem.Redditenimhomiheni

habilehv,reddit aptum, reddit idoneum,velul sitien-

tem, velulanhelantem, velut appropinquanlem ad
fonlemgraliaesalularis;pe'rqueraliberatura morte,
mundalur a culpa, redimilur apeccalo.

CAPUTIV.

Eleemosynamjejunioetorationeessemeliorem,
necquemquamab ea excusari.

Bonumesl je]unium, sed melior est^leemosyna,
quiaquod j»juiriiimsublrahit, eleemosyna trihuit.

Alioquin quod jejunium subtrahit voluplati, repo-
nil cupiditati. Quivero dareleemosynam,quodcun-
que sibi subducit, alii totum impendit. Per jeju-
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mum enimauligilur caropropria,per eleemosynam
vero reficitur aliena. fllud praestat esuriem, ista
vero satielatemprocurat.Hursum, bonumest orare,
sed melius crogare; quoniam eleemosyna agit
utrumque, jdescendensad proximum, et ascendens
ad Deum. Audi super hoc .sentpniiam Sapienlis:
«Concludeeleemosyuam,inquit, in corde pauperis,
et jpsa pro te orabil ad Dominum(Eccli. xxix). »
Nonenimdesistit prarfi, qui non desinitbene'agerej
cummeliussit orare qpere, quam sermone. Sed
dices: Egosum pauper, jegenus,et inops(Apoc.m),
non liabeopaneni, non habeo. vestem, non habeo

slipem, ut uuidquam valeamerogare. Verum at-
lende quod apud Deumsuffieitbona voluntas, ubi
deesl opporlunafacultas. Nec lam atlendjt in mu-
aere qnanlilalem , quam devotionem iu opere;
pensans magis ex quanto, quam quanfum. Respi-
cjensenim Jesus, vidit eos qui mittebanl munera
sua in gazophylaciumdivites. Vidil aulem quam-
daniTiduam pauperculam jniltentem aera minuia

duOjet djxil: «Amendicovobis quia viduapauper
pJu?quam omnesmisit. Nam hi omnes ex abun-
danti sibi miserunt, jn munera Dei; haecautem ex

eoquoddees! illi, omnem viclum suum, tjuem ha-

buij,,misit {Marc.xn). »Hinc alibi Dominus ait:
t Quicunquepotum dederit uni ex minimisistis ca-
licemaquas frigida?, tantuni in nomine discipuli,
ameu dico vobis, non perdet mercedem suam

(Matlh. x). >UndeTpbias: «Quomodopoteris, esto
miseriGors.Sj multuni tibi est, abundanter tribue;
si exiguum,etiain exjguumillud libenter imp.artiri
slude. Praemiumenini bonum tibi thesaurizas in
die necessitalis. Quoniameleemosynaab omnipee-
cato, et a morte liberat, et non patietur ar.imamire

intenebras. Fiduciamagnaerit coraro Deoeleemo-

syna omnibusfacieulibuseam,(To(>.JV);» non ergo
se pauperlas excuset, quia sufiicit ut voluntas sit

diveSjubi facullas est pauper.
CAPUT V.

Eleemosynm\acienda quisnamdebealesseordo,
modus, causa et finis.

Reslat modout circa eleemo>ynamquatuor dili-

genter attendas, videlicetcausam et finem, modum
et orditiem. Causam, utfiat «x^haritate;finem,ut
fiat propter bealitudinem; modum,iit J-lialex hila-

ritate; ordinem, ut fiat seeundumregulam.
Ex charilate quideni danda esl eleemosyna;quia

sicut arbor ad fruetum, ita charitas se babet ad

eleemosynarn.« Nonenim potest arbor bona fru-

clus malos facere, neque arbor malairuclus bonos

facere (Mallh. VII).J Propterea dicit Apostolus :

e Si dislribuero omnes facultates meas in cibos

pauperum,cbarilatemautemnon babeam,uihilmihi

prodest (I Cor. MII).I Nonergo se quisquam fru-

stra deeipiat,utaestimeteleemosynamsine charitate

sibi posse sulflceread salutem. Licet ad tria -valcat

eleemosynaextra charilalem distributa. ^el ad ha-

bilitatemsuscipiendigratiam, vel ad mi.tigalionem
tcternaepoena!,vel ad obtinendum bonam fsliquod

A temporale. tum ergo quis erogat eleemosynam,de-
bet eam propter aeternam beatitudinem erogare,
non propler favoremmundanum, v.elpropter huma-
nam retribntionem. Unde Verilas inquit in Eyan-

gelio : «Cum facis eieemosynam,noli tuba canere
ante te, sicut hypoeritaefaciunt in synagogiset vi

.eis, ut Jionorificentur ab hominibus. Amen dico

vobis, receperunt mercedem §uam. Te aulem fa-
ciente eleemosynam,nescial sinislra tua quidfaeiat
dextra tua : ut sit eleempsynatua in abscondito,
et pater Juus, qui Yidetin abscondito, reddet tibi

(Matth. vi).» Non est contrariuni quod Dominus
alibi ait : sEuceat lux veslra coram hominibus, ul
videant opera ye&lrabona, et glorihcent Patrem

vestrum, qui in coelisest (Matth. v).>Primo, quia
" el intentio pptest exislere in absconditq, et opera-

lio in aperto ; utpropter iiitentionemab§conditam,
nesciat sinistra quidiaciat dextra. Et prqpter ope-
ralionem apcrtam, yjdenles opera liona gloriticent
Patrem. Secundo?quia nemodebel facere opusbo-

num, ut ipse glorificelui-abhominibus, sed ut ho-

mines glorificenl Deum. Undeprimumprohibetur,
secundum praccipitur.

Rursus aiibi Veiitas ait: «Cum facies prandium
aul ccenam, noli vocare amicos tuos aut fralres

tuos, neque cqgnatos, neque vicinos divites, ne

forte et ipsi le re.nvilent, et fiat tibi relributio

(Luc. xiv).» Propter quod alibi dicilur : ilte, et
edite pinguia, et bibite mustum, et mittite par-

Q tem liis quinon^iraeparaveruntsibi (II Esdi. vm) »

—«Sedcumfjcis convi\ium,vocapauperes, debiles,
claudos et caecos, et beatus es, quia- non habent

retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in retribu-

tione justorum (Luc. xiv).»Hic finis, haecmerces,
hoc praemium, propier quod facienda est eleemo-

syn i. Porro danda est eleemosynanon ex trislitia,
sed cum hilaritate. Non cum mora, sed cum vele-

ci'ate. Juxta quod docetApostolusdicens :« Unus-

quisque prout destinavil in cor.de suo, non =extri-

slitia aut ex necessitate.Hilarem enim dalorem di-

li|;itDeus (II Cor. ix).» Etilerum : «Qui praeesti:i

sollicitudine,qui miseretur in hilarilate {Rom.xn). >

Nam superomnia vultus accessereboni. Neeputes
esse contrarium, quod a quodamdicitur Sapiente :

D Daquod te doleat.Voluitenim per hoc dalum com-

modare magnifieum, vel potius ad.dalum magni-
ticumInvitare. Noliprjoplertristem vultum totum

amiltere meritum, sed propler hilaremfaciem gra-
tam acquire mer-cedem.Renedictionemrei,.cum po-

tes, impende, cum ve/o non potes, bcnedictionem

verhiredde. «Non exasperespanperem, neqiie con-

turiies eum (Eccli..iv),» memor ejus qu,od legi-
tur etJiiandatur : «Eili, in bonis non des querelam,
et in omnidatonpndes trisiitiam verbi m,aii.Nonne

ardorem refrigerat ^os? Sic et verbum.bpnumme-

lius quam datum. Nonnee,cceverbumsuperdaluro

bonum, et utrumque cum homipe juslificatp? Stul-

tus acriter impr^operabjt,̂ t datum in,a.is.cijpflnati

tabe?€ere facit oculos (Eccli. xvni).» Porro^ bis
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dai, quicitodat. Ondenondifferasbenefacere; quia
«spes quaediffertur,aflligitanimam(ProvAIII) i —

« Corinopisneafllixeris, et non protrahas datuman-

gusliati (Eccli. iv).>—«Antemorlembenefacamico

tuo, el secundum vires tuas pauperi porrige. Non
defrauderis a <liebono, et parlicula boni doni non
te praetereat.Memoresto, quia mors non lardabit.
Unde sine dilatione fac bonum dum potes, quia
foite cum volueris facere bonum, non poteris, et
in tuis bonis alius luxuriabitur (Eccli. xiv).» Ad
hoc speclat, quod secundum Joannem Jesus ait

Judae : « Quod facis fac citius. Quidamenim puta-
bant, eo quod loculos habehat Judas, quod dixerit

eiJesus, ut egenis aliquid daret (Joan. xm). »
Unde namque potuissent illudputare, nisi frequen-
ter audivissent Jesum Judacdicentem,ut cito daret

egenis ? Noli ergo bonum quod concepisti differre,

quoniam a mane usque ad vesperam mutahitur

tempus, et mens rapitur in diversa. Necdimitfas
illud exsequendumhaeredi; quia vix libilaudem.ne-
dum mercedem rependet. Caeterumin eleemosyna
danda serva regulam ordinatam.

Triplex enim eleemosynaest, cordis videlicet,
oris et operis. Ex corde daiur per compassionena,
ex ore per correctionem,ex opere per largitionem,
De primo dieit Apostolus: t Quis infirmatur et ego
non infirmor ? Quis scandalizatur, et egonon uror

(II Cor. xi)? » Multum enim consolamur afflicles,
cum compatimur palientibus, et dolentibus conde-
lemus. De secunda Veritas ait : « Si peccaverit in
te frater tuus, corripe eum inter te et cum solum.
Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum (Luc.
xvii ).> Errauli non modicumsubvenisti, si corre-
ctuni ad rectitudinem revocasli. De lertia dicit pro-
pheta : « Frange esurienti panem tuum, et egenos,
etc. (Isa. LMII).»Tu inducis illum in domumlerre-

nam, et ipse le inducet in aulam coelestem.Verum
haec triplex eleemosynadanda est ordinate. Primo

nobis, secundoproximis. Crudelis est enim et fa-

tuus, qui alii compatitur, et sibi non miseretur ;
qui alium castigat, et se non emendat; qui alii sub-
venit.et se despicit. Econtra praecipilur: «Miserere
animsetuseplacensDeo(Eccli.xxx).t—«Ejiceprimo
trabem de oculo tuo, et lunc ejicies festucam de

oculofralristui(Ma«/j.vn).»—«Gumviderisnudum '.

operieum,etcarnemtuaniiiedespexeris,(Jsai.LVIII).>

Ergo tibi ipsi primo da eleemosynammiscrlus tui.

Corripe teipsum, subveni tibi; quoniam t qui »ibi

nequam est, cui bonus erit ?>(Eccli. xiv.) Scias te

ergo culpabiliter durum, et dure culpabilem,si cor-

poralem amici lui deploras mortem , et spirilualcm
animaetuaemortem non dcfleas. Post te da proxi-
mis eleemosynam, et in eis quoque ordinem

serva, praeferens fideles, doniesticos, propinquos.

Propter quod dicit Apostolus : « Operamini bonum

ad omnes, maxime ad domeslicos fidei (Gal. vi).»
Nam hoc exigit charitas ordinata, de qua dicit

sponsa in Canticis : t Introduxil me rcx in cellam

vinariam, et ordinavii in mccharitatem (Cant. n).s

A Sed inter hos praeferendisunt justi, si caetenecii-
cumstaiiliaepares existant. Unde forsitan oppones
quod Dominus ait : c Omni petenti te tribue

(Luc. vi);> neminem enim excepit, qui omnes in-
clusit. Propter quod alibi dicit: « Diligite inimicos

veslros, benefacite, etc, et orale pro persequenti-
bus et calumniantibusvos (Ibid.).i Diligitecorde,
orate ore, benefaciteopere. Sicut Pater vester coe-
lestis «solemsuumfacit oriri super bonos et malos,
et pluit super juslos et injustos (Matth. v).»Cum
enim omnis homo tam bonus quam malus nobis
ratione nafurae sit proximus, et ex praeceptodi-
vino teneamur diligere proximos sicut nos ipsos :

profecto videtur, quod passimomni homini tenea-
mur indigenti cum possumus subvenire, et cum

"
majoris meriti videatur, inirnicis benefacere quam
amicis, juxta senlentiam Veritatis dicentis : « Si

diligitiseos qui vos diligunt, quam mercedemha-
bebitis ? nonne publicani hoc faciunt ?» (Ibid.)
Itemque Tobias : t Ex substantia tua fac eleeme-

synam, et noli averlere faciem tuam ab ullo pau-

pere. Ita enim fll ut nec a te avertalur facies

Domini (To6.iv).» Econtra Veritas ipsa testatur :
« Quicunque recipit justuiu in nominejusti mer-

cedem justi accipiet (Mutlh.x). » Nondicit indif-

fmite, qui recipit hominem, sed determinale,
« qui recipit justum > quemadmodum aiibi le^i-
tur : t Desudelelecmosynain manu lua, donee in-

venias justum cui des ( Eccli.xn).» Hinc alibi

rj dicit Scriptura : « Si benefeceris, scito cui feceris,
el critgratia in bonis luis multa. Renefacjusto, et

inveniesretributionem magnam; et si non ab ipso,
certe a Domino. Non enim est ei bene qui assiduus

est in malis, et eleemosynam non danti; quoniam
et Altissimus habet peccatores odio, et misertus est

poenitentibus.Damisericordi, et ne recipias pecca-

lorem, et impiis, et peccatoribus redde vindictam.

Dabono, et ne receperis peccatores. Renefac hu-

mili, et ne dederis impio (Ibid).i Item Tobias :

«Panem tuum et \inum tuum super sepulturam

jusli constitue : et uoli ex eis manducare el bibere

cum peccatoribus (Tob.IV).»

Multumergo conlingereteleemosynamrelaidari,

si semper oporteret iuter bonos et malos discerni.

D Scd cur in eleemosynadanda non praeferasjustum

iniquo, cum ipse tibi merilis et precibus suis plus
valeat apud Dominumpromereri? Sane benefacien-

dum est et honis et malis,et justis et impiis, et ami-

cis et inimicis, cum necessitas exigit, et facultas

pennittit; sed in lalibus ponderandaesunt eireum-

stantiae,ut possit discerni, quando, et quomodo,et

ubi, el cui magisdebeat subveniri.Contingereeuim

potest, ut aliquando magissubveniendumsit malo,

quam bono, si videlicetmajori premitur egestate,

praeseriiincum absque periculo non potest subven-

tio prorogari. Et licet magni fit meriti benefacere

inimicis, quia tunc maxime propter Deumanimo

,is infertur ; unde : « A diebus Joannis BaplisUB

regnum cosloiumvim palilur, et violcntidiripiunt

757 LIB. DE.ELEEMOSTMA. 7S8

illud {Matlh.xi).i Si tamen parentes indigeant, eis .
credo potius succurrendum , propler illud speciale
mandatum : « Honora patrem tuum, et matrem
tuam (Exod.xx).» Quod .non tantum ad reveren-
tiam exhibendam,quantum ad impensam praestan-
dam creditur promulgatum. Licet ergo benefacien-
dum sit generaliter omnibus proximis, amplius
tamen bonis quam malis, juslis quam impiis , hisi

regulaegeneralidetrahat aliqua specialis exceptio,
circumstantiis ponderatis, quemadmodum praeli-
bavi, Hlud autem quod Iegitur : Desudet eleemo-

syna tua in manu tua, 'donec invenias jusliim cui
des (Eccli. xn), juxla litlerse circumstantiam per-
linet ad exhibendamdecimam sacerdoti, ut is sit
litteraesensus : Donecinvenias justum «ui des, id
est sacerdolemeuidebes. Namsacerdospraetefprae-
ceptumjustus esse tenetur, propter officium,quam-
vis in quibusdam codicibussit justum. Judiei vero
tres decimas dividebant, quas et eleemosynas ap-
pellabant, de quibus ad praesensnon est disseren-
dum. Quodautem alibi legitur : « Da misericordi,
et ne suscipias peccalorem;>et iterum : « Renefac
humili, et ne dederis impio (ibid.), > sane debet in-

lelligi,juxta regulam illam : Sic diligendi sunt ho-

mines, ut eorum non.diligantur errores. Undepec-
cator prohibetur suscipi, et impio dari vetalur,
videlicet ne per susceptionemvel dationem hujus-
modi foveatur impius in peccato. Non ergn subve-
niendum est laiibus occasionefovendaeculpae; sed
subveniendumest eis ralione suslenlandae nalurs. (

Caelerumsolerter attende, quod nisi dederis elee-

mosynamcordis, Deus non acceplat eleemosynam
operis, ipso altestante qui ait: t Si dimiseiitis ho-
minibus peccata eorum, dimiltet vobis Pater c«e-
leslis delicta vestra. Siautem non dimiseritis, nec
Patervesler vobis dimittet (Matth. vi). >Sic cnim
docuit et praecepit orare : « Dimitte nobis debita

nostra, sicut et nos dimillimus debiloribus noslris

{Ibid.).>Propter quod in eodemsermone ipse prav
ceperat: « Si offers munus tuum ad altare, el ibi
recordatus fueiis quia frater luus habet aliquid
adversum te, repone ibi munus tuum ante altare,
et vadeprius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens
offeres munus tuum (Matih. v). >Vides aperte,
quodDeusnon approbat munus operis, nisi prius
bfferas munus cordis. Eleemosynam vero cordis

prudeiiter impendis, cum aut offendenti dimitlis,
aut satisfacis offenso,utuecille conlra terancorem
vel odium in corde retineat, nec tu contra ipsum
retineas rancorem vel odium in corde. Uude ad

utrumque sensum potest referri, quod dicitur :
« Quiafrater luus habet aliquid adversum te, >sive

quod ille conlra te habet causam rancoris vel odii,
quia tu illum forsan offendisti; in quo casu tu ei
satisfacere debes,ul reconcilieris eidem. Sive quod
ille contra te commisit offensam, propler quam tu
moveris rancore vel odio contra eum; iu quo casu
tu ei debes dimittere, ut reconcilies eum tibi. Rau-

corem enim cordis et odium, sive postulet, sive

A non postulet veniam, sive safisfaciat, sive non sa-

lisfaciat, de offensa debes omnino dimiltere, cum

ex praecepto divino tenearis diligere inimicuni.

Unde Joannes aposlolus ait : t Qui fratrem suum

odit, homicidaest (/ Joan. m). >Optimaigitur elee-

mosynaest indulgere peccanlibus, dimitlere debi- -

toribus, et miseris misereri. De qua Veritas ait:

« Dimittile, et dimittetur vbbis (Luc.vi). »—•<Mi-1

sericordiam aulem volo, non sacrilicium (Matth.

ix). > — « Misericordiamnamque superexaltal ju-
dicium (Jac. n); >et: « Reati misericordes, quo-
niam ipsi misericordiamconsequentur (Matih. v).>

Restat dicendum, de quibus sit e)eemo=ynafa-

cienda. Vidcturprofectodehis qusejusle possides, ,
el rationabiliier acquisisti, secundunTillud Sapien-

^ lis : « Noli offerre munera prava : non enim sus-

cipiel illa Deus (Ecc/i.xxxv).>Item :«Qui offerlsa-
crificiumde rapina pauperis, ac si viclimet fllium
in conspectupatris (Eccli. xxxiv). >Rursus : « Nou
offeras in' domo Domini Dei tui prelium carnis,
aut mercedem proslibuli (Deut. xxni). > Multa

sunt talia in Scripturis, sed isla sufiiciunl; quia
<in ore duorum aut trium testium stat omne ver-

bum (Deut.xvn). >Conirarium autem videtur Do-

rciinus in Evangelio docuisse : « Facite, inquiens,
vobis amicos de mammona iniquitalis, ul, cum de-

feceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula (Luc.

xvi). » In Ecclesiaslicoquoque legilur : « Noliava-

rus esse in divitiis injuslis (Eccli. v). » Verum in-

P ter ea quae acquiruntur injuste, quaedam sunt iii

quibus transfertur dominium, quaedam in quibus
non transferlur. De illis ergo in quibus transfertur

dominium, ut iu negotiatione,militia et hujusmo-
di licile potesteleemosynaerogari, quia, cumcffecia
sint lua, licet offenderisillicile acquirendo,jam ta-
men quasi de luis, licite poteris erogare. De illis
aulem In quibus dominiumuon transferlur, ul de

furlo, rapina sacrilegioel usura, non licet eleemo-

synam erogare; quia, cum sint aliena, non tua, te-
neris ea his, quorum sunt, reslituere, non autem

ea invitis dominis conlreclare. Unde Zachaeusbene
dislinxit: « Ecce, inquil, dimidium bonorummeo-
rum do pauperihus, et si quid aliquem defraudavi, _

reddo quadruplum (Luc. xix). >Quod autem de

D mammona iniquilatis in Evangelio (Luc. xvi), et

quod de diviliis injustis in Ecclesiastico (eap. xiv)

legitur, ad illas acquisitiones injustas, in quibus
transfertur dominium,refertur, de quibus licite po-
test eleemosyna erogari: quamvis et alio modo

sane possint intelligi, sed ad praesentem lihellum

ille non perlinel inlellectus. Alias autem auctorita-

tes ad eas referas acquisitiones injuslas, in quibus
dominiumnon transfertur : licet de mercedepro-
stibuli soleant scholastici disputare, quaesi transire

dicalur in dominium meretricis (Deut. xxm), di-

cendum est sane, quod ratione mysterii, sicut et

prelium canis, in domo Dominiprohibelur offerri.

Quiavero « nou auditorcs legis, sed factores justi

suntapudDeuin (JSom.ii),>logo te.frater, eihoiior„.
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ej precor, et moneo, guisquis es, Christiane, si vis A
esse quod diceris, ut studeas facere quod audisli,
tenens pro certo, quod*eleemosynaquaedatur « de
cordepuro, et conscienlia' bona, et fldc non flcta
(I Tim. i), >magnam praestat fiduciam apud Altis-
simura, et ipsa contra omne periculum salutaris
est medicina.

CAPUTVI.
Ad eleemosynamsicul ad iquodlibet fionum opus,

necessariorequiriperseveramiam.
ijuoniam autem nec eleemosyna, nec jejunium,

nec oratio Deoplacere, vel homini esse meritoria
ad vilam beatam possunt, sine perseverantia, id-
circo vel pauca hic de vir^tuteperseverantiaecon-
neclenda sunt. Et in primis sequentibus auetori-
tatibus monetur quilibet ad perseverantiam. Ait j
namque DominusnostcrJesusChrislus :« Qui per-
severaverit<usquein finem, liicsalvus erit (Matth.
s); » et alibi : «Si perseveraverit usque in flnem

pulsans, dico vobis, etsi non dabit ei, surgens co
quod amicus ejussit, propter improbitatem tamen
illius surgens, dabit ei quolquot habet necessarios

(Luc. n). » Et Apostolus ait : « Omnes in stadio
currunt, sed unus accipit bravium (I Cor. rx), >
Et < qui legitime certaverit, coronabitur (II Tim.
11).» Et aljbi dicitur, -quod Domimis judicat fines
terrae (Psal. ix). Et « ubi «eciderit arbor, sive ad
austrum, sive ad aquilonem, ibi erit (Eccle.xi).»
Finis enim, uon pugna coronat. Ex hoc proeeden-
dum est sie: Non estmagnum sic inchoare bonum,
sed consummare perfeetum. Multi aggrediuntur <

-magna, sed defieiunt in via; multi exeunt Sodo-
mam, sed relrospieiunt (Gen.xix); multi egrediun-
tur Babylonem, sed morantur in via, nec perve-
niunt ad aeternampacis civilalem. Nec persevcran-
tia piget Aggredi magna, nec fatigat inchoatum.
Haecuraiatnutantem,hsec«>i"onatpugnantem, haac
ducit ad briivium,hsecad portum ; haecdat formam

openi, regulam actioni; haecest ialaris tunica Jo-

seph, in finem viloeperlingcns (Gen. xxxvn); hasc
esl lunica saeerdotalis, usque ad pedes perveniens
(Exod. xxvni); haecest cauda hostise, quam tene-
mur Deo offerre (Levit. m); Iisec est calcaneus
bonaeoperationis, uuam contra serpentis morsus
debemus obser-vare(Gen. m). Haecest ^virlusqu;e ,
pro orationfi ad Deum allegat, quseomne votum

bonum,informat,qua laureaniur martyres, qua co-
ronantur virgines^hascest quaeres difficilesreducit
ad facilitatem, qu<e omnem vincil difficultatem;
liaecestvestis sineruga, tunica sine macula(Ephes.
v); haecest quaebonam aclionemfacit unicolorem,
virtutem uniformem.

Et notandum quod quaedam perseverantia est

temporalis, ut ila loquar, quaedam finalis. T«m-
poralis est, quae ad tempus viret, et in tempore
perversitatis eflloret, fenocomparabilis, quod nunc
virescit, nunc in clibanura mittitur (Luc. xn) :
nunc floret, nunc conteriiur, nunc consequer

~

(54)BORAT.,De artevoet., vers. i.

A moritur (Jac. i).^ Hic « flos egreditur et conleri-
tur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem
statu permanet (Job siv). >Finalis vero perseve-
rantia est, quaedurat usque in finem.Haecest fons
vivus, hortus signalus (Cant. IV), cui non commu-
nicat alienus, qui semper fluit, semper scaturit Ia-
bores fideles,ut bane habeant claustrales, ut hanc
retineant virgines, ul hac se informent viduae,et in
hac omnesrequieseant. Diabolus quandoque hoiri-
nem irritat ad bonum, ut de hono gravius malum
eliciat. Gontra hune daemonisinsullum ^alel per-
severantia, ut de bono fine bona claudantur inilia.
Bona enim inchoare, et malo fine concludere, est
monstruosa confingere. Illa enim aetio chiniaera
est, quoeinitium habet a ralione, finem vero a sen-R >sualitate. Cum enim sic agitur : humanocapiti cer-
vicemplctor depingit cquinam,et sic varias indu-
cit infructuosasqueplumas (34).Caveergo, ohomo,
ne aclio tua monstra parial, neque gignal praesti-
gia. Enormis enim fruclus vivenlis , si capili non

; respondeat finis. Sunt enim quidam, quorum \iia
monslrum mirabile est, quorum initium bonum
quasi caput bominis praeiendit: medium vero in
luxuriam descendens ventrem <;apraspraelendit :

. ad ultimum in rapacitatem devians lupaepedes os-
tendit. Ah homol quidprodesl lihi bonumincboare.
et non bpno fine concludere? Ronum enim virtutis
non solum amittis, sed et damnum incurris, et
supplicium promereris. Melius esl viam Yerjtalis

, f. non agnoscere, quam post agnitam retroire (II
Pelr. u). Post hanc inconstantiamhomo levitatis
argueris, apostasiam incurris, mentis stabilitatem
postponis. 0 homo, per perseverantiam brevitatem
vitae redimis, nullum tempus incassum transire
permittis. Composilaementis est posse consislere

[ in bono, et in bono morari. Nil tam utile esl, uli

y bonum opus bono iine concludere. Perseveranlia
bonum producit tenerum in maluritatem, perducit
provecla perseveranlia in maturitatem ; pcrseve-'
rantia non quaeritanimum puerilem, sed adultum:
maturos quaeritmores, et non teneros et inermes.

; ,Sivis consequi perseverantiam, assuesce te sem-

5 per ad bojium, ut consueludo, quae£st allera quasi
; natura, vilse perseveranliam gignat, conviclus bo-

,
® noi-umJonganimilatempariat. Si lotam vitam per •

severantia non illuslrat, saltem perseveramia fina-'

t lis finem concludat. SI obtulisti florem juvenlutis

; diabolo, saltem faeces senectutis immola Deo tuo.
In vespera landatur serenitas diei, in fine slatus

, boni operia. Vide a quanlobono decidit Judas, qui
in bono sioii perseveravit (Mallk. xxyj); vide quid
Salomon per inconstantiam animi et instabililatem

. perdidit (III Reg. xi); in qiianlam ealamilalem

; Saul decidit(I Reg. xm). JHequi hanum proponit,
; et ad finemnon perducit, obvial illud verbumEvan-

: gelicum : t Ecce liiclonio inco3pitsedificare,(}tiioii
~ notuil consummar-e(Lnc. xiv). J
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, Qnanlimerili sit perseverantia, ex flagitio.oppo-
siti vijii coiijecturare possumus. De impoenitentia
etenim dicitur, quod tanta est htijus pcccafipoena,

quod humilitatem postulandi veniam subire non

possit. Hoeesl^nim peccalumin Spiritumsanclum,
hoc est peccatum-admortem, de quo Joannes ait:

« Estpeceatum ud mortem, non dicp pro eout quis

A oret (I Joan. v). » Impnenitenliaaulem ex despera-
lione nascitur, aut ex praesumptioneorilur : et

quantum in ipsa est, aut derogat Dei juslitiae, aut

detrahit Dei misericordiae.Felix *rgo perseveran-

lia, quae impcenitentiam excludit, obslinationem

«xpellit, conteniplum eliminat, obduralionemes-

pugnat.

IWmOGBWTU III

PGNTIFICISROMANI,-

ENCOMIUM CHARITATIS.

(Opp.InnoeentiiIII ed. lS75,£olon., in-folio.)

Charilas ul sicut omne bonum opus,sic etiam eleemosynamreliquaque pietatis opera Deo

grata, hominioue fmctwosa £fficiat.

Charitalis autem encomium in fine hic suhnec-

lurus, primum eamex sacris litteris probareel com-

mendare operaepretium existimo. Sunt jautem hae

auetoritales,quaeformampraeferuntcharitaiis : Di-

ligesDominum Deumluumex toto cordeluo, et ex

tola animalua, et ex lota mentetua, et ex omnibusvi-

ribus luis; elproximumtuumsicut teipsum(Deul. vi;

(Malth,xxu). Ilem Joannes aitrj Deus charilas est;

qui manet in charilate, in Deo-manet, ei Deus in

eo (Joan. xiv). Item Petrus : Ante omnia mutuam

in vobismelipsischarilatem continuam habenles:

quia charilas operit multitudinem peccatorum

(I Petr. iv).Item Paulus \ Charitaspatiensesl„beni-

gna est, non agil perperam(1 Cor. xm). Item Sa-

lomon: Odiumsuscital rixas , et charilas paril di-

lectionem(Prov.x). IlemAugustinus: t Omniaquse-

cunquefacimus sine-charitafe,J)iiiil.nobisprosunt;
fatuum et inane studium .expendimus,.sinon Jiabe-

mus cbaritalem, qui Deus est. > Item Gregorius:

« Tanto amplius rubigo peccatorum consumilur,

quanto igne charitatis cremalur cor peccatoris. >

Ex his sic procedendumest: 'QuispraedilusTul-

liana eloquentia, quis omniformatus sapientia suf-

ficit laudes charitatis exprimere, ejusque virtules

ad unguemexponere? Haeeest eharitas, quaedocet

illecebrasfugere,voluptales calcare, carnis concu-

piscentiascohibere, desideria illicita frangere, ho-

mines conlemnere,postremo universa blandimenta

respucre. Dehac sponsus in Canlico amorjs ,ait:
Ponemeut signaculum super corluum, quia fortis
estut mors dilectio, dura sicul infernus mmulatio

(Cant.m). Mors«nim viventes exslinguit, jnfernus
autem nec mortuis parcit. Dileclio igitur ut mors

esffortis. Kam sicut illa sensum carnis, sic isla

affectum carnalis concupiscentiaepunit. Dura tst
sicut infernuscemtdatio,quia hos quos intus lrabit

B desiderium seternorum,non solumblanda respuere,
sed etiam adversa, pro ^o qupddiligil adipiscendo,

cogittolerare. Haecest charitasquaeAbelmartyrem
fecit, Abrabam de terra sua eduxit. HaecJoseph in

.(Egyptojservavit.Haec*st flamma, quaeiribus pue-
ris in fornace flammamexstinxit. (Gen.IT,xui, XLI;
Dan. ui). Haecest cbaritas omniumbonorummaxi-

ma, cui nil sapit exlraneum, vel asperum , vel con-

fusum, virlutes caeterasmuniminesuseperfeclionis
solidans-.Quisquis in ejus radice se inserit, nec a
viriditale delicit, nec a fruclibus evanescit, quia
jecunditalis _opus eflicaciter non amillit. De hac

Isidorus ait c t Nulhim praemium pensatur, sine
amore charitalis : quamvis recte credat, tamen sine

^ charitate ad beatitudinem pervenire non potest,
"*

Quia tanta est cliaritatis virtus, ut etiam prophetia
et marlyrium sine illa nil esse credatur. Charitas

omnium virlutum obtinet principatum. t Undeet
vinculumdilectionis ab Aposlolodicilur, quia uni-
versaevirtutes ejus vinculo religantur. Dilige ergo
Dominumut eligas, diligemelius ul salubre degas.

DiligeDeumut eligas-essecum Deo, diligemelius,
ut unus fias cum eo. Per dileclionemergodiligas,

quod diligis, si tutius pervenirecupis , et festina ut

apprebendas. Ergo per dilectionemcurris, per di-

lectionem-apprehendis.Item quo plus diligis, eo et

amplius amplecteris.Ergo per dilectionemsuperius
vide de quo tibi dileclio ipsa est. Dilectio ipsa est

cursus, ipsa ,-estperyenjtip,jpsa-est pecmansio,ipsa

) est beatitudo. Dilige ergo Deum, elige Dominum,

curre, apprehende, posside, fruer-e.Haecest via su-

perexcellens,yia supereminenSjviasjdis.torjasdiri-

gens, vias rectas ostendens.
Jlaec-estcharitas, quae tantum jn Dejimpraeva-

Juit, quod eum de sedesupernaemajestalis adinfir-

mitalem nostr* hurnanilatis adduxit, vulneravit
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impassibilem, ligavit insuperabilem, traxit incom-

mutabilem, seternum fecit mortalem. Si tantum

potuit charitas in Deum, quanlum homo deberet

posse in seipsum ?Si Deus propter hominem lanla

pertulit, quid homo propter Deum tolerare recusa -

bit? Pudeat te, o homo, non subjici charitali, quae
sibi subjecit auctorem mundi, non pudeat subjici
charitati lutum, quae sibi subjecitet figulum. Hsec

nornsmulatur,non agit-perperam(ICor. xui). Abillo
in quo habitat, radicem vitiorum exstirpat. Chari-
tas omnium viitutum est origo ; charitas mentem
hominis illuminat, conscientiam mundat, animam

laetificat, Deum demonstrat. Animamin qua chari-
tas habitat superhia non inflat, invidia non deva-

slat, ira non vexat, avarilia non excaecat, tristitia
mala non dissipat, gula non infiammat, luxuria non

coinquinat. Semper munda est, semper quiela, sem-

per casta, semper laeta, semper pacifica,semper be-

nigna, semper modesta. In adversis secura, in pro-
speris non elata. Haeccrux spiritualis est, quam qui-
libet portare tenetur, ut tollendo hanc crucem,
Christi vestigia sequatur : cujus altitudo erigitur
ad Deum, latiludo extenditur usque ad inimicum,

longitudo ad vitse terminum, ejus profuuditas di-
vinae sapit bonilalis immensum. Haec est charitas

quaepugnanli est meritum, triumphanti praemium,

A quai sic mchoatur m via, quou consummatur rn pa
tria. Hsec esl ignisin Sion el caminus in Jeiusa-

lem (Isa. xxxi). Charitas quasi Trinitatem creatam

parit : in qua Trinitate quasi Pater est dilectioDei,
a quo procedit dilectio, qua se homo diligit, lan-

quam proles a parente : ab utroque vero dilectio

proximi procedit, quasi Spirilus sanctus ab utroque.
Istaediiectionis sunt in una subslantia charilalis,
sed diversaein propria persona.

Caveergo, o homo , si dilectionem sectari velis,
ne umbra dilectionis fallaris. Est enim dilectio for-

tunae,quaecum prosperilate advenit, et in adversi-
late recedit. HaecDeumdiligit homo carnalis , qui
Deumlaudat solum, cum benefecerit ei. Est dilectio

naturae, qua naluram suam Deumque sensualiter
R diligit. Est dileclio gratiae, quae sola habet quod

Deum diligit, ut in praemiumhabeatur. Prima est

deficiens, secunda faciens, teitia perficiens. Prima

est charitatis, secunda sensualitatis, terlia rationis.
Prima falsitatis, secunda humilis peccatoris, tertia

justificati hominis. 0 homo , considera quain dul-

cis est amor Dei, quam impurus sit amor hujus
saeculi.Amor Dei maler est omnium virtutum :

amor saeculimater est omnium viliorura. Apud is-

tum amorem imperfecta sunt omnia, apud illum

perfecta sunt cuncta.

INNOGENTII III

ROMANIPONTIFICIS

MYSTERIORUM EVANGELICiE LEGIS

ET

SACRAMENTl EUCHARISTLE

LIBRI SEX.

(Edit. Opp. Innocenlii Hl, Colon., 1575, in-folio.)

ORDO MISSJS.

SACERDOS.—In nomine Patris et Fiiii et Spiritus C
sancti. — Amen.

Inlroibo ad altare Dei.

MINISTRI.— Ad Denm qui laetificatjuvenlutem
meam.

SACERDOS.—Judicame, Deus, et discerne causam

meam de gente non sancia : ab homine iniquo et
doloso erue me.

MINISTRI.— Quia tu es, Deus, forlitudo mea ,

quare me repulisli, et quare trislis incedo,' dum

aflligit me inimicus?

SACERDOS.— Emitte lucem tuam et veritatem

tuam : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in mon-

tem sanctum tuum, et in labernacula tua.

MINISTRI.— Et inlroiho ad allare Dei: ad Deum

qui laetilicatjuventulcm meam.
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SACERDOS.—Confitebortibi in cithara, Deus,Deus

meusj quaretristis es, anima mea,j'et quarecon-
turbas me ?

MIMSTBI.— Spera in Deo, quoniam adhuc confi-

tebor illi salulare vullus mei, et Deus meus

SACERDOS.— Gloria Patri et Filio et Spiritui
sancto. ,

MINKTRI.— Sicut erat in principio, et nunc et

semper, et in saeculasaeculorum.Amen.

SACERDOS.— lnlroibo ad altare Dei.

MINISTRI.— Ad Deum qui laetificatjuventutem
meam.

SACERDOS.— Adjutorium nostrum in nomine Do-

mini.
MINISTRI.— Qui fecit coelam et terram.

SACERDOS.— (Inclinalus.) Confiteor Deo omni-

potenli, beatae Mariae semper virgini, beato Mi-

chaeli archangelo, beato Joanni Raptislae, sanctis

apostolisPetro et Paulo, omnibus sanctis, et vobis,

fratres, quia peccavi nimis cogitatione, verbo et

opere (percutil sibi peclus ter), mea culpa, mea

culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatam
Mariam semper virginem, beatura MichaelemAr-

changelum, bealum Joannem Raplistam, sanclos

aposlolos Petrum et Paulum, omnes sanctos, et

vos, fratres, orare pro me ad Dominum Deum no-

strura.
MINISTRI.— Misereatur tui omnipotens Deus, et

dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam aeler-

nam.

SACERDOS.—Amen.(Deindeministri repetunt con-

fessionem.)
SACERDOS.—Misercaturvestri omnipotensDeus,

et dimissis peccalis vestris, perducat vos ad vilam

aelernam.
MINISTRI.— Amen.

SACERDOS.— (Signat se signo crucis.) Indulgen-

tiam, absolutionem, et remissionem peccatorum

nostrorum, tribuat nobis omnipotens et misericors
Dominus.

MINISTRI.— Amen.

SACERDOS.— (Inclinatus.) Deus, tu conversus vi-
vificabis nos.

MINISTRI.— Et plebs lua laetabitur in te.

SACERDOS.— Oslende nobis, Domine, misericor-
diam tuara.

MINISTRI.— Et salutare tuum da nobis.
SACERDOS.— Domine, exaudi orationem nieam.
MINISTRI.— Et clamor meus ad le veniat.

. SACERDOS.— Dominus vobiscum.
MISISTRI.— Et cum spiritu tuo.

SACERDOS.— (Ascendensad altare.) Oremus.—

Aufer a nobis, quaesumus,Domine, iniquitates 110-
stras : ut ad Sancta sanclorum puris mereamur
menlibus introire. — Per Christum Dominum no-
strum. Amen.

(Osculatur altare in medio.) — Oramus te, Do-

mine, per merila sanctorum luorum, quorum reli-

A quiashic sunt, et omnium sanctorum : ul indulgere

digneris omnia peccata mea. Amen.

INTROITUS.— Cihavit eos ex adipe frumenti, al-

leluia; et de pelra melle saturavit eos. Alleluia,

alleluia, alleluia.—Psalm. Exullale Deo adjutori
nostro : jubilale DeoJacob. — Gloria Patri et Filio

et Spiritui sancto. (Alternatimcum mhiistris, dicil.)

Kyrie eleison, kyrie eleison, kyrie eleison. Christe

eleison, Christe eleison, Christe eleison. Kyrie
eleison, kyrie eleison, kyrie eleison.

Gloria in excelsis Deo, el in terra pax hominibus
bonae voluntalis. Laudamus te, benedicimus te,
adoramus te, glorilicamus te. Gratias agimus tibi

propler magnam gloriam tuam. Domine Deus, rex

coelesiis,Deus Pater omnipolens. Domine, Fili uni-
"

genite Jesu Christe, Domine Deus, Agnus Dei, Fi-

IiusPatris. Qui tollis peccata mundi, miserere no-

bis. Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecatio-
nem nostram. Qui sedes ad dexteram Patris, mise-
rere nohis. Quoniam tu solus sanctus. Tu solus

Dominus. Tu solus Altissimus, Jesu Christe, cum

sancto Spiritu, in gloria DeiPalris. Amen.

Doniinusvobiscum (versusad populum).
MIKISTRI.— Et cum spiritu tuo.

SACERDOS.— Oremus. — Deus, qui nobis sub sa-

cramento mirabili passionis tuae memoriam roii-

quisti, tribue, quaesumus, ita nos cofporis et s-.n-

guinis tui sacra mysteria venerari, ut redemptionis
tuae fructum in nobis jugiter senliamus. — Per

• Chrislum, etc.

Lectio Epistolae beali Pauli ad Corinthios ( I

Cor. xi). Fratres, ego enim accepi a Doraino quod
et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua
nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens

fregit et dixit: Accipile, et mauducate : hoc est

corpus meum, quod pro vobis tradetur : hocfacite
iu meam commemoralionem. Similiter et cali-

cem, postquam ccenavit, dicens : Hic calix novum
testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quo-

tiescunque bibetis, in meam commemorationem.

Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et
calicem bibetis, mortem Domini aununtiabitis do-

nec veniat. Itaque quicunque manducaverit panem
hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus

) erit corpoiis et sanguinis Domini. Probet autem

seipsum homo: et sic de pane illo edat, et de calice

bibat. Qui enim manducat et bibil indigne, judi-
ciuin sibi manducat et bibit: non dijudicans cor-

pus Domini.

MINISTRI.— Deo gratias.
SACERDOS.— Ab ortu solis usque ad occasum

magnum est nomen meum in gentibus. — Et in

omni loco sacrificatur et offertur nomini meo

oblatio munda : quia magnum est nomen meum in

gentibus. —Venite, comedite panem meum : et bi- _

bite vinum quod miscui vobis.

(Inclinalus in medio allaris.) Munda cor meum

ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Iswla:

pvnphclae calculo mundasti ignilo; ita me tU9
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grata miseratione dignare mundare, ut sanctum .

Evangeliumtuum digne"valeamnuntiare. Per Chri-
stum. — Dominusvofaiscum.

MINISTRI.— Et cum spiritu tuo.'1

SACERBOS.— Sequentia sancti Evangelii secun-
dum Joannem. (Cap.vi).

MINISTRI.— Gloriatibi, Domine.
SACERDOS.— In illo tempore, dixit Jesus turbis

Judaeorum: Caro mea vere est eibus, et sanguis
meus vere est potus. Qui manducat meam carnetn,
et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego
in illo. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo

propterPatrem : et qui manducat me, et ipse vivet
propter me. Hic est panis qui de coelodescendit.
Non sicut manducaverunt patres veslri manna, et
mortui sunt; qui maducat hunc panem, vivet in
seternum.

MINISTRI.—Laustibi, Christe.
(Sacerios osculatur evangelium): Per evangelica

dicta deleantur nogtra delieta. (Deindead medium
altaris.)

Crcdo in unum Deum, Patrem omnipotentem,
factorem coeliet terrae, visibiliumomniumet invi-
sibilium.Et in unum DominumJcsum Christum,
Filium Dei unigenitum.Et exjPatre Jiatum ante
omnia saecula. Deum de Deo, lnmen de lumine,
Deumverum de Deo vero. Genitumnon factum,
consubstanlialemPatri, per quemomuiafacta sunt.
Qui propter nos homines.et propter nostram sa-
lutem descenditde ccelis.Et incarnatus est de Spi-
ritu sanctoex Mariavirgine : ETHOMOTACTUSEST.
Crucifixuscliam pro nobis, sub Pontio Pilato pas-
sus et sepullus est. Et resurrexit tertia die, se-
cundum Scripturas. Et aseendit in coelum: sedet
ad dexterpm Patris, Et iterum venturus est cum

gloria judicare vivos et mortuos : cujus regni non
erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum et vi-
vificantem:qui ex^alre Filioqueprocedit.Quicum
Patre et Filio simul adoratur, et conglorificalur:

qui locutus est per Prophetas. Et unam sancfam,
calholicamct aposlolicamEcclesiam.

Conliteor unum baptisma in remissionempec-
catorum. Et exspecto resurrectlonem mortuorum.
Et vitam venturi saeculi.Amen.

Dominusvobiscum(versusad populum).
MINISTRI.—Et cum.spiritu tuo.
SACERDOS— Oremus.— Sacerdotes Domini in-

censumel panesofferuntDeo":et ideo sancti erunt
Deo suo, et non polluent Jiomen «jus, alleluia.

( Offerens hostiam super palenam.) Suscipe,
sancle Pater, omnipolensaeterne Deus, hanc im-
maculatam hosliam, guam ego indiguus famulus
tuus offerolibi Deo meo vivoet vero^ pro in.nur
merabilibus peccatis et offensionibus et negli-"
genliis ineis, et pro omnibus circumstanlibus, sed
el pro omnibusfidelibusChrislianisvivisatque de-
funclis: uj miliiet illis proficiatad salutemin vitam
reternam.Amen.

(Benedicitaquam.).Deusqui humana.substan.iae

A dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabiliusre-
formasti, da nobis, per hujus aquaeel vini myste-
rium, ejus divinilalis esse consortes, qui huma-
nitatis nostrae fieii dignalus est partieeps, Jesus
Christus Filius tuus Dominusnoster : qui tecum
vivit et reguat, etc.

(Offerenscalicem.)Offerimustibi, Domine, cali-
licem salutaris, tuam deprecanles clemenliam,ut
in conspectudivinaemajestatis tuae,pro nostra et
totius mundi salutecum odore suavitatis ascendat.
Amen.

In spiritu humilitatis, et in animo contrito sus-
cipiamura te, Domine: et sic fiat sacrificiumno-
slrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Do-
mine Deus.Yeni, sanctificator,oninipotensselerne

Deus,el benedichoc saerilieiumtuo sancto nomini

praeparatum.
(Sacerdoslavat manus dicens:) Lavabointer in-

nocentes manus meas et circumdahoaltare tuum,
Domine.

Ut audiam vocem laudis tuae: et enarrem uni-
versa mirabilia tua.

Domine,dilexidecoremdomusluae,et Iocumha-
bitalionis gloriaetuae.

: Ne perdas cum Impiis, Deus, animammeam, et
cum viris sanguinumvitammeam.

In quorum manibus iniquitates sunt : dextera
eorum replela est muneribus.~

Ego autem in innocentia mea ingressus sura :
. Q redime me, et miserere mei.

Pes meus stetil in direclo . in ecclesiis benedi-
cam te, Domine.

Gloria Patri, etc.

t (Inclinalus in medio altaris.) Suscipe, sancia

t Trinilas, hanc oblationem, quam tibi offerimusob

i memoriampassionih,resurrectionis et ascensionis
Jesu Chrisli Domini nostri; et in honore bealsa